
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1551 del 21/12/2023 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1551 DEL: 21/12/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG Z8D3DD973E  DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA   PER 
INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVA RETE TELEFONICA VOIP 
DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI ASSEMINI  - IMPEGNO DI SPESA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG Z8D3DD973E  DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA   PER 

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVA RETE TELEFONICA VOIP 

DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI ASSEMINI  - IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile ad interim dell’Area Demografici e ICT 
 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 09/10/2023 avente ad ottetto “INCARICO AD INTERIM DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE AREA DEMOGRAFICI E ICT”; 

VISTE   

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 97 

del 10.05.2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023-2025;  

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

57 del 14.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025;  

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

69 del 28.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi allegati; 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 

del  25/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023/2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

   
 

PREMESSO che:  

Il Comune di Assemini  tramite il servizio ICT gestisce l'infrastruttura tecnologica del sistema 

informativo dell'Ente, costituito da apparecchiature hardware e da software e nell’ambito della 

naturale e continua evoluzione ed efficientamento dei propri sistemi, ha la necessità di sostituire la 

propria infrastruttura di telefonia fissa. 

Questa azione si rende necessaria in quanto l’attuale centralino telefonico, avendo circa 40 anni, 

si trova in uno stato di End of Support e pertanto non è possibile poter contrattualizzare servizi di 

assistenza hardware e software, conseguentemente l’Ente si trova in uno stato di precarietà circa 

la possibilità di erogare i servizi. 

Oltretutto, a causa dell’obsolescenza della rete di distribuzione, anche TIM, l’Operatore Telefonico 

fornitore che eroga l’attuale servizio, ha comunicato che a Maggio 2024 dismetterà 

unilateralmente la fornitura. 

La soluzione scelta è quella di migrare le attuali linee tradizionali con quelle basate sulla 

tecnologia VOIP, più moderna, supportabile in termini di assistenza e che consenta servizi 

innovativi. 

Infine, siccome la tecnologia VoIP basa la connettività sulla rete dati, questo consentirà di 

economizzare in modo importante il costo dei canoni. 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni per l’espletamento degli 

interventi necessari alla realizzazione di quanto in oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b), con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

   
 

- art. 49 punto 6 nel quale è stabilita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

- art. 48 comma 3, D. Lgs. 36/2023 che conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 

di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività la procedura di approvvigionamento deve avvenire esclusivamente per 

il tramite di CONSIP spa o i soggetti aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

VERIFICATA la presenza sul mercato elettronico del portale MePA di operatori economici 

disponibili a fornire i servizi richiesti indispensabili per la realizzazione dell’intervento in argomento; 

INDIVIDUATO l’operatore economico regolarmente iscritto al portale ME.PA con il quale 

procedere a trattativa diretta nella società NET AND DAY S.R.L. in forma abbreviata “NAD S.R.L.” 

con sede in Selargius (CA) Via Edison 8 Codice fiscale/P.IVA 02328100926;  

DATO ATTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RdO, in quanto rivolta ad un unico operatore economico rispondente a 

precise fattispecie  quale l’affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b) e come per la RdO, anche per la trattativa diretta le operazioni 

di trasmissione della richiesta, di risposta e dell’eventuale formalizzazione del contratto, vanno 

effettuate a sistema, secondo le modalità di formalizzazione del MEPA; 

VISTO il disciplinare tecnico predisposto dall’Ufficio ICT avente ad oggetto “Progettazione, 

realizzazione, fornitura e configurazione di hardware e software necessario per la creazione della 

nuova rete telefonica VoIP degli uffici del Comune di Assemini SMART CIG Z8D3DD973E” nel 

quale si definiscono le caratteristiche dell’attività richiesta ovvero le condizioni di esecuzione dei 

servizi/forniture, che si ritiene di approvare con la presente determinazione quale parte integrante 

e sostanziale; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

   
 

RITENUTO  quindi procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo attraverso una procedura 

di trattativa diretta tramite il MEPA per l’affidamento in argomento, ponendo come prezzo base la 

somma di € 39.500,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento a contrarre, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023 al comma 1 lett.b) con l’operatore economico NET AND DAY S.R.L. in forma abbreviata 

“NAD S.R.L.” Codice fiscale/P.IVA 02328100926,  tramite la piattaforma MEPA, con la richiesta di 

offerta n.3403219  ponendo come prezzo base la somma di € 39.500,00 oltre IVA 

CHE entro il termine ultimo stabilito per la ricezione della offerta, l’operatore ha presentato, tramite 

il portale MePA, l’offerta economica di € 39.100,00 per l’espletamento complessivo delle attività 

richieste; 

ATTESO che i requisiti di carattere generale per la partecipazione ai pubblici appalti sono stati 

dichiarati dal fornitore in sede di domanda di abilitazione al bando MEPA e comunque sono stati 

avviati i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs n.36/2016 

con i seguenti esiti:  

- Documento di verifica CCIAA n. P V7442798 del 21/12/2023 riportante la dicitura “ai sensi 

della normativa vigente in materia , nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in 

oggetto NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale o pregressa”; 

- Certificato del Casellario Giudiziale e carichi pendenti per l’Amministratore unico richiesto in 

data 21/12/2023 prot. 47046; 

- DURC con esito di regolarità contributiva con scadenza al 31/01/2024; 

- ANAC - annotazioni sugli operatori economici negativo; 

- BDNA – comunicazione antimafia: non richiesta dalla normativa in quanto il valore dell’appalto 

risulta inferiore a € 150.000;  

- Certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate per accertamenti relativi al regolare 

pagamento di imposte e tasse – documento di “controllo veridicità  dichiarazioni sostitutive” 

inviata richiesta con prot. gen. n. 47027 del 21/12/2023; 

- Verifica ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17 della legge n. 68 del 12/03/1999, giusta 

richiesta al CPI di Cagliari con apposita procedura on-line ricevuta con identificativo 

SPSRE_VO_ 10170O del 21/12/2023; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

   
 

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento nell’ambito della procedura telematica sono  stati acquisiti, 

sottoscritti digitalmente dalla ditta:  il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e le dichiarazioni 

complementari allo stesso (DGUE), conformemente compilati ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’articolo 94 del decreto legislativo n. 36/2023;, la dichiarazione di tracciabilità 

dei flussi finanziari; il codice di comportamento approvato con deliberazione GC n. 61/2023; il 

patto di integrità; l’informativa riguardo al trattamento dei dati personali; il disciplinare tecnico 

dell’affidamento;  

RITENUTO formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della Soc. NAD srl per l’importo 

ribassato di € 39.100,00 IVA esclusa al 22% ;  

Di dare atto che è stato acquisito lo SMART CIG Z8D3DD973E  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa: 

- di approvare il disciplinare tecnico avente ad oggetto “Progettazione, realizzazione, fornitura e 

configurazione di hardware e software necessario per la creazione della nuova rete telefonica 

VoIP degli uffici del Comune di Assemini SMART CIG Z8D3DD973E;  

- di approvare gli atti di cui alla trattativa diretta -  richiesta di offerta n.3403219 -  per l’affidamento 

degli interventi  per la realizzazione delle attività e forniture  previste nel disciplinare tecnico sopra 

indicato.  

- di approvare l’esito della trattiva diretta esperita con richiesta di offerta n. 3403219  e procedere 

all’aggiudicazione definitiva  a favore della Soc. NAD S.R.L. Via Edison n. 8 Selargius (CA) codice 

fiscale/P.IVA 02328100926 al fornitore abilitato MEPA per l’importo ribassato di euro 39.100,00 

IVA esclusa.  

Di dare atto che sono state avviate, di cui alcune ancora in corso, le verifiche circa l’insussistenza 

nei confronti della suddetta ditta dei motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del D. Lgs 36/2023, 

pertanto la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace solo a conclusione di tali verifiche. 

Di formalizzare l’aggiudicazione mediante il Documento di Stipula, generato automaticamente 

nella piattaforma MEPA di Consip, che sarà firmato digitalmente dal Responsabile già caricato a 

sistema, al momento dell’efficacia del presente atto.  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

   
 

Di dare atto che: 

- al presente affidamento non si applica il termine dilatorio in quanto trattasi di acquisto MEPA e di 

procedura con un solo operatore;  

-  le liquidazioni inerenti l’intervento saranno liquidate come previsto al punto 2.1 del disciplinare 

tecnico e in ogni caso saranno subordinate all’acquisizione del DURC regolare. 

- il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

AmministrazioneTrasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione). 

- la ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i con apposita dichiarazione allegata alla documentazione a corredo dell’offerta; 

- in sede di presentazione dell’offerta la Soc. NAD S.R.L. ha sottoscritto e accettato il patto di 

integrità e il codice di comportamento del Comune di Assemini allegandoli sulla piattaforma MEPA 

con firma digitale.   

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 47.702,00 a favore della soc. NAD S.R.L. Via Edison n. 

8 Selargius (CA) codice fiscale/P.IVA 02328100926 così come indicato nell’allegato Attestato di 

Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente come segue:  

Bilancio 2023 Capitolo 217203 Codice 1.11.2.0202 Esigibilità 2023  

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela 

dei dati personali dei cittadini. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela 

dei dati personali dei cittadini. Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 

correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della 

legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.62/2013.  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

   
 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183,  

comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000.  

Istruttore Amm.vo: A.Mereu 

 Il Responsabile ad interim  Area Demografici e 
ICT 

 
Dott.Ssa Valentina Melis 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


